
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 113

Data di registrazione 02/04/2019

OGGETTO: Selezione interna per l’attribuzione della progressione economica orizzontale  -
decorrenza 1.6.2018. Approvazione bando e schema di domanda.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE  con decreto del Sindaco n.1 in data 7.02.2019 è stata attribuita alla scrivente la
responsabilità  del  I  settore  “AFFARI  GENERALI”  e  delle  relative  competenze  e  funzioni
dirigenziali di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTI:

 l’art. 35 del CCNL 22 gennaio 2004, che prevede una posizione economica aggiuntiva
per ciascuna categoria nonché la conferma del sistema di valutazione della prestazione
introdotto dal CCNL 31.03.1999;

 l’art.  16  del  CCNL 21 maggio  2018,  che  prevede il  possesso  di  almeno 24 mesi  di
permanenza nella posizione economica per poter partecipare alla selezione;

 il CCDI stipulato in data 22.12.2000 in cui viene disciplinato l’istituto e la procedura
per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali

VISTA la  determinazione dirigenziale  n.  555 del  10.12.2018 con la quale si  è  provveduto alla

 Determina n. 113 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/04/2019   -  pag. 1 di 5



COPIA

costituzione del fondo che finanzia il salario accessorio del personale dipendente per l’anno 2018,
nel rispetto di tutti i vincoli finanziari derivanti da norme di legge e pattizie, provvedendo, oltre
che  al  riassorbimento  pro  quota  del  salario  accessorio  medio  dei  titolari  di  posizione  e  del
personale ATA transitato nei ruoli  del Ministero della Pubblica Istruzione,  alla decurtazione di
€.14.809,67  pari  ai risparmi realizzati ai sensi dell'articolo 9, comma 2-bis, del decreto legge 31
maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, in legge 30 luglio, 2010, n. 122 come modificato
dall'articolo 1, comma 456 della legge n. 147/2013, da applicare in maniera permanente a partire
dal 2015, così come stabilito ed alla luce della circolare emessa dalla Ragioneria Generale dello
Stato n. 20 del 8.5.2015;

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 secondo cui 

“1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui all’art. 52,
comma 1-bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come introdotto dall’articolo 62 del presente decreto, sulla
base di  quanto previsto dai  contratti  collettivi  nazionali  e  integrativi  di  lavoro e nei  limiti  delle  risorse
disponibili.

 2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in
relazione  allo  sviluppo  delle  competenze  professionali  ed  ai  risultati  individuali  e  collettivi  rilevati  dal
sistema di valutazione. 

VISTO l’art. 15 del CCDI che disciplina l’istituto delle progressioni economiche all’interno delle
categorie,  secondo un sistema di valutazione annuale che tiene conto dei parametri  di cui agli
allegati 

RITENUTO di  indire la selezione per l'attribuzione delle progressioni economiche orizzontali in
favore del personale dipendente e per l'effetto, di approvare il relativo bando allegato alla presente
a farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI:
 il CCNL 31 marzo 1999;
 l’art. 15 del CCDI 29.12.2000;
 l’art. 16 del CCNL stipulato il 21 maggio 2018;
 il vigente Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il Bando per la progressione economica orizzontale, in allegato alla presente
a  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  contenente  modalità  e  criteri  di  partecipazione  alla
selezione ai fini dell'attribuzione della progressione economica orizzontale fino ad un massimo
del 50% del personale avente diritto per ogni posizione economica, per almeno una unità e con
esclusione delle posizioni di espansione , a far data dal 1.6.2018  

2. DI APPROVARE lo schema di istanza di partecipazione allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale.

 Determina n. 113 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/04/2019   -  pag. 2 di 5



COPIA

3. DARE ATTO CHE le progressioni economiche sono attribuite in relazione alle risultanze della
valutazione  della  performance  individuale  del  triennio  2015-2017,  secondo  il  sistema  di
misurazione previsto dagli allegati Ae A1 del CCDI del 2000.

4. DARE  ATTO  che  la  spesa  complessiva  trova  adeguata  copertura  sugli  stanziamenti  del
bilancio armonizzato di competenza 2018-2020, approvato con deliberazione consiliare n. 11
del 03.04.2018. 

5. DARE ATTO CHE: 

 il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la sig.ra Piera Pompameo, contattabile, in
orario  di  ufficio  al  n.  di  tel.  0831  631232e  tramite  email:
piera.pompameo@comune.sandonaci.br.it  ;

 il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  la  dott.ssa  Maria  Grazia  Bilotta,
contattabile,  in  orario  di  ufficio  al  n.  di  tel.  0831  631216  e  tramite  email:
mariagrazia.bilotta@comune.sandonaci.br.it

San Donaci, 02/04/2019

IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 113 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/04/2019   -  pag. 3 di 5

mailto:piera.pompameo@comune.sandonaci.br.it
mailto:mariagrazia.bilotta@comune.sandonaci.br.it


COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 0 Selezione interna per l’attribuzione 
della progressione economica 
orizzontale  - decorrenza 1.6.2018. 
Approvazione bando e schema di 
domanda.

1686,60

San Donaci, 02/04/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 113 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/04/2019   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg  consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 02/04/2019
Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 113 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/04/2019   -  pag. 5 di 5


